
ORIGINALE

Città di Orbassano
Provincia di Torino

DETERMINAZIONE
DEL DIRIGENTE II SETTORE - GESTIONE DEL TERRITORIO

N.509 del 13/09/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA ZONA TRA
VIA DELLA BASSA E VIA GENOVA MEDIANTE REALIZZAZIONE DI UN NUOVO
TRATTO  DI  FOGNATURA  IN  VIA  GENOVA  –  CUP:  F88E21000000001  –
DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE-  AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALLA  DITTA
ARTUSO  SRL  -  IMPEGNO  DI  SPESA  EURO  81.499,34  OLTRE  IVA  –  CIG
888153173C

L’anno duemilaventuno, addì tredici del mese di Settembre, nel Palazzo
Comunale il  Dirigente II SETTORE - GESTIONE DEL TERRITORIO Dr.
Marco DIATO adotta la seguente determinazione:



DETERMINAZIONE N. 509 DEL 13/09/2021             

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA ZONA TRA
VIA DELLA BASSA E VIA GENOVA MEDIANTE REALIZZAZIONE DI UN NUOVO
TRATTO  DI  FOGNATURA  IN  VIA  GENOVA  –  CUP:  F88E21000000001  –
DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE-  AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALLA  DITTA
ARTUSO  SRL  -  IMPEGNO  DI  SPESA  EURO  81.499,34  OLTRE  IVA  –  CIG
888153173C

IL DIRIGENTE II SETTORE - GESTIONE DEL TERRITORIO

Visti:

� L’articolo  107  del  D.lgs  267  del  18 agosto  2000,  il  quale  attribuisce  ai
dirigenti poteri gestionali nell’ambito degli Enti Locali;

� I decreti del Sindaco n. 25 del 18/12/2018 e n. 24 del 10/11/2020 con cui
sono  stati  conferiti  gli  incarichi  dirigenziali  attribuendo  al  dirigente  Dr.
Marco  DIATO la  direzione  del  settore  II  SETTORE  -  GESTIONE  DEL
TERRITORIO nel cui ambito è inserito l’ufficioOPERE PUBBLICHE;

� La  deliberazione della G.C. n. 31 del 15/03/2021 e s.m.i.  con cui è stato
approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  Finanziario  2021,  il  quale
individua i  centri  di  responsabilità  ed  assegna  al  Dirigente le  dotazioni
necessarie  al  raggiungimento  degli  obiettivi  di  gestione  nell’ambito  dello
stesso ufficioOPERE PUBBLICHE.

Premesso che:
• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 30/09/2020 veniva

approvato  il  DUP  2021/2023  e  contestualmente  venivano  adottati  gli
schemi di programma Triennale dei lavori pubblici 2021/2023, nei quali
veniva inserito l'intervento: “Lavori di messa in sicurezza della zona tra Via
della  Bassa  e  Via  genova  mediante  realizzazione  di  un  nuovo  tratta  di
fognatura in Via Genova”;

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 02/03/2021 venivano
definitivamente approvati il DUP e il programma dei lavori pubblici per il
triennio 2021/2023;

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 10/02/2021 è stato
approvato  il  progetto  di  fattibilità  relativo  all'efficienza  della  rete  della
fognatura bianca in Via Genova e la risoluzione di eventuali problematiche
riscontrate;

• con Determinazione Dirigenziale  n. 227 del  16/04/2021 è stato affidato
l'incarico  professionale  di  progettazione  definitiva-esecutiva,  direzione
lavori, sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori di messa
in  sicurezza  della  zona  tra  Via  della  Bassa  e  Via  Genova  mediante



realizzazione di un nuovo tratto di fognatura di Via Genova allo studio Edes
Ingegneri Associati con sede in Torino, Via Postumia 49;

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 29/07/2021 è stato
approvato il  progetto definitivo-esecutivo dei  lavori di messa in sicurezza
della zona tra Via della Bassa e Via Genova mediante realizzazione di un
nuovo  tratto  di  fognatura  in  Via  Genova,  redatto  dallo  studio  Edes
Ingegneri Associati con sede in Torino, Via Postumia 49;

Atteso che:

• il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice e
dell’art. 4 della L. 241/90 è stato individuato nel Geom. Andrea Milano, che
possiede i requisiti previsti dalle Linee guida ANAC n° 3 “Nomina, ruolo e
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti
e concessioni”;

• occorre individuare idonea impresa cui affidare i lavori di che trattasi;

Tenuto conto che:

• Il  valore stimato dell’appalto,  ai  sensi  dell’art.  35 comma 4 del  D.lgs n.

50/2016 e s.m.i. è pari ad € 92.118,36 IVA esclusa, secondo il seguente

quadro economico approvato con D.G.C. n. 114 del 29/07/2021:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

A) LAVORI  

IMPORTO  TOTALE  ESECUZIONE  LAVORAZIONI (soggetti  a

ribasso)
€ 84.952,15

ONERI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 7.166,21

IMPORTO A BASE DI GARA - TOTALE LAVORI A) € 92.118,36

B) SOMME A DISPOSIZIONE  

IVA 10% SU TOTALE LAVORI € 9.211,84

Spese  tecniche  di  progetto,  Direzione  lavori,  contabilità,

sicurezza, prestazioni geologiche e rilievo
€ 12.604,96

I.V.A. su spese tecniche e d oneri previdenziali 22 % € 2.884,01

Incentivi per funzioni tecniche € 1.842,37



Indennizzi, imprevisti e spese di appalto € 1.338,46

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B) € 27.881,64

TOTALE (A+B) € 120.000,00

        Visto l'articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni
dalla Legge 120/2020, novellato dall'art. 51 del D.L. 77/2021 che disciplina le
procedure per  l'affidamento diretto  dei  lavori,  servizi  e  forniture sotto soglia  e
prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente lavori di importo
inferiore  a  150.000,00  euro,  anche  senza  la  consultazione  di  più  operatori
economici, nel rispetto dei principi di cui all'art. 30 del d.lgs 50/2016;

Ciò premesso,

Ritenuto necessario affidare i lavori in argomento, mediante affidamento diretto
ai  sensi  dell'articolo  1,  comma  2,  lett.  a)  del  D.L.  76/2020,  convertito  con
modificazioni  dalla  Legge  120/2020,  così  come  novellato  dall'art.  51  del  D.L.
77/2021,  all'impresa  ARTUSO  S.R.L.,  con  sede  legale  in  Torino  (TO),  Corso
Regina Margherita 213, P.IVA 09911390012;

Dato atto che :

• ai sensi del combinato disposto dell'art. 32 del D.lgs. 50/2016, e dell'art.
192 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i si rende necessario esplicitare i seguenti
elementi e le condizioni previste per la determinazione a contrarre;

• la finalità è quella di affidare l’incarico per l'esecuzione dei “lavori di messa
in  sicurezza  della  zona  tra  Via  della  Bassa  e  Via  Genova  mediante
realizzazione di un  nuovo tratto di fognatura in Via Genova”;

• la scelta del contraente è a mezzo di affidamento diretto, ai sensi dell'art.
36, lett. a) del D.Lgs 50/2016, modificato dal  d.l. 77/2021, convertito con
modificazioni dalla Legge 120/2020;

• le clausole essenziali sono contenute nel capitolato speciale d'appalto, nello
schema  di  contratto  e  in  tutta  la  documentazione  tecnica  allegata  alla
Deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 29/07/2021;

• la stipula del contratto avverrà nelle forme stabilite dall'art. 32, comma 14
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

• il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice e
dell’art. 4 della L. 241/90 è stato individuato nel Geom. Milano Andrea, che
possiede i requisiti previsti dalle Linee guida ANAC n° 3 “Nomina, ruolo e
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti
e concessioni”



Visto l'articolo  1,  comma  2,  lett.  a)  del  D.L.  76/2020,  convertito  con
modificazioni della Legge 120/2020, novellato dall'art. 51 del d.l. 77/2021
che disciplina  le  procedure  per  l'affidamento  diretto  dei  lavori,  servizi  e
forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare
direttamente lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, anche senza la
consultazione di  più operatori  economici,  nel  rispetto dei  principi  di  cui
all'art. 30 del d.lgs 50/2016;

Atteso che:

• l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo
dalla legge 145/2018 dispone che: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà
previsti  al  comma  449  del  presente  articolo,  le  altre  amministrazioni
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e
di importo inferiore alla soglia di  rilievo comunitario  sono tenute a fare
ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad
altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al
sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure […] ”

• per  tale  tipologia  di  lavori  è  stato  ritenuto  opportuno  avvalersi  della
piattaforma di MEPA ex art. 1, comma 450 L. 296/2006 e s.m.i., e art. 58
D.Lgs. 50/2016 s.m.i, (id. trattativa n. 1809040);

• per l’affidamento di cui trattasi, si è stabilito di procedere con il criterio del
minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;

Dato atto, inoltre, che:

• a  seguito  dell’esperimento  della  procedura  di  cui  sopra  l’operatore
economico, ARTUSO S.R.L., con sede legale in Torino (TO), Corso Regina
Margherita  213,  (C.F/P.IVA  09911390012),  ha  espresso,  sull’importo  a
base di gara di € 84.952,15, un ribasso pari al 12,50%, per un importo di
aggiudicazione pari a € 74.333,13, oltre oneri della sicurezza ammontanti a
€ 7.166,21 e I.V.A. 10% pari a € 8.149,93, per un totale complessivo di €
89.649,27;

• l'operatore economico ha prodotto la dichiarazione sostitutiva ai sensi del
DPR 28/12/2000 n.  445,  tramite modello  DGUE sull'assenza a proprio
carico  delle  cause  di  esclusione  di  cui  all'art.  80  del  Codice  acquisita
dall'ente in data 06/09/2021 tramite la suddetta procedura (id. trattativa
n. 1809040);

• l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del
D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., ad avvenuto accertamento, attualmente in corso,
del  possesso  in  capo  all’operatore  economico  dei  requisiti  di  carattere
generale di cui all’art. 80 del Codice;

• risulta emesso Durc con scadenza validità 04/11/2021,  che certifica  la
regolarità contributiva e previdenziale della Ditta ex art. 80,comma 4, del
Codice;



• è stato acquisito il CIG 888153173C;

• il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo
ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Ritenuta l'offerta  prodotta  dall'operatore  economico  congrua  e  meritevole  di
approvazione;

Visto l'articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni
della Legge 120/2020, novellato dall'art. 51 del  d.l.  77/2021 che disciplina le
procedure per  l'affidamento diretto  dei  lavori,  servizi  e  forniture sotto soglia  e
prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente lavori di importo
inferiore  a  150.000,00  euro,  anche  senza  la  consultazione  di  più  operatori
economici, nel rispetto dei principi di cui all'art. 30 del d.lgs 50/2016;

Visti inoltre:

• il D.Lgs. n.267/2000;

• il D.Lgs.n.50/2016;

• il D.L. n. 32/2019 conv. con modif. in Legge 55/2019;

• il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n.77/2020 (cd. Decreto Rilancio);

• il D.L. n. 76/2020 conv. con modif. dalla Legge n.120/2020 (cd. Decreto
Semplificazioni);

• D.L. n. 77 del 31 Maggio 2021;

• la Legge n.241/1990;

• la Legge n.136/2010;

• la Legge n.118/2011;

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. di approvare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento e che qui si intendono integralmente richiamate,
costituendone motivazione sia al  fine di  cui  all’art.  3  della  L.  241/1990 e
s.m.i., sia quale autorizzazione a contrattare ex art. 192 del D.lgs 267/2000 e
art. 32 comma 2 del D.lgs. n. 50 /2016;

2. di affidare, per i motivi di cui in premessa, alla ditta ARTUSO S.R.L. con
sede  legale  in  Torino (TO),  Corso  Regina  Margherita  213,  (C.F/P.IVA
09911390012), i “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA ZONA TRA VIA
DELLA BASSA E VIA GENOVA MEDIANTE REALIZZAZIONE DI UN NUOVO
TRATTO DI FOGNATURA IN VIA GENOVA”, per l’importo di € 74.333,13, oltre
oneri della sicurezza ammontanti a € 7.166,21 e I.V.A. 10% pari a € 8.149,93,
per un totale complessivo di € 89.649,27;

3. di esplicitare come segue, per l’esecuzione dei lavori in oggetto, ai sensi del
combinato disposto dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 32 del D.lgs n.
50/2016, i relativi elementi a contrarre:



• la finalità è quella di affidare l’incarico per i “lavori di messa in sicurezza
della zona tra Via della Bassa e Via Genova mediante realizzazione di un
nuovo tratto di fognatura in Via Genova”;

• la scelta del contraente è a mezzo affidamento diretto, ai sensi dell’articolo

1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni della

Legge 120/2020, novellato dall'art. 51 del D.L. 77/2021 che disciplina le

procedure per l'affidamento diretto dei lavori, servizi e forniture sotto soglia

e prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente lavori di

importo inferiore a 150.000,00 euro, anche senza la consultazione di più

operatori  economici,  nel  rispetto  dei  principi  di  cui  all'art.  30 del  d.lgs

50/2016;

• le clausole essenziali sono contenute nel capitolato speciale d’appalto, nello

schema di  contratto  e  in  tutta  la  documentazione  tecnica  allegata  alla

D.G.C n.114 del 29/07/2021;

• la stipula del contratto avverrà nelle forme stabilite dall’ art. 32 c. 14 del

D.lgs 50/2016 e s.m.i.

• di autorizzare il direttore dei lavori alla consegna anticipata dei lavori in

pendenza della  stipula del  contratto  ai  sensi  dell'art.  32 c.  8  del  D.lgs

50/2016 e s.m.i.;

4. di approvare i seguenti documenti di gara redatti in forma semplificata,
quali allegati parte integrante e sostanziale della presente determinazione:
• DGUE;

• Modello A- Dichiarazione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i;

• Comunicazione, ai sensi dell'art. 3, c. 7,  l. n. 136/2010, di conto corrente

dedicato  ai  contratti  pubblici  di  lavori/servizi/forniture  stipulati  con  il

Comune di Orbassano;

• PassOE rilasciato dall'ANAC;

5.  di  approvare  il  quadro economico di  cui  in  premessa rimodulato,  come
segue:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

A) LAVORI  

IMPORTO TOTALE  ESECUZIONE  LAVORAZIONI (soggetti  a

ribasso)
€ 84.952,15

RIBASSO 12,5% € 10.619,02

TOTALE RIBASSATO € 74.333,13



ONERI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 7.166,21

IMPORTO A BASE DI GARA - TOTALE LAVORI A) € 81.499,34

B) SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 10% SU TOTALE LAVORI € 8.149,93

Spese  tecniche  di  progetto,  Direzione  lavori,  contabilità,

sicurezza, prestazioni geologiche e rilievo
€ 12.604,96

I.V.A. su spese tecniche e d oneri previdenziali 22 % € 2.884,01

Incentivi per funzioni tecniche € 1.842,37

Indennizzi, imprevisti e spese di appalto € 1.338,46

Economie € 11.680,93

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B) € 38.500,66

TOTALE (A+B) € 120.000,00

6.     di impegnare:
• in favore della ditta ARTUSO S.R.L. con sede in Torino (TO), Corso Regina

Margherita  213, (C.F/P.IVA  09911390012),  la  spesa  totale  di  euro
89.649,27 IVA compresa;

• in  favore  dell' Autorità  Nazionale  Anticorruzione–  ANAC la  spesa
complessiva di € 30,00 quale contributo a carico della stazione appaltante
per la procedura in argomento;

il tutto meglio ricapitolato nel seguente prospetto:

ANNO IMPORTO CAPITOLO BENEFICIARIO

2021 € 89.649,27 2560 Artuso S.r.l.

2021 € 30,00 2560 ANAC

e  di  dare  atto  che,  secondo  quanto  previsto  dal  principio  della  competenza
potenziata, le somme saranno esigibili nei seguenti esercizi:



ESERCIZIO ESIGIBILITÀ PREVISTA

2021 € 89.679,27

7.     di  disporre,  nelle  more  dell’accertamento  dei  requisiti  generali,
l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’articolo 32,
comma 8, del Decreto Legislativo n. 50 del 2016, come previsto dall’articolo 8,
comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/20 e, in caso di
successivo  accertamento  del  difetto  del  possesso  dei  requisiti  prescritti  ed
autocertificati  dall’aggiudicatario,  si  procederà  alla  risoluzione
dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento
alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

8.     di  autorizzare  la  stipula  del  contratto  ad  intervenuta  efficacia  del
presente  atto,  non  ricorrendo  l'applicazione  del  termine  dilatorio  tra
aggiudicazione  definitiva  e  stipula  del  contratto,  di  cui  all'art.  32 c.  9 del
Codice degli Appalti, in quanto trattasi di procedura affidata ai sensi dell’ art.
1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni della Legge
120/2020, novellato dall'art. 51 del D.L. 77/2021 che disciplina le procedure
per l'affidamento diretto dei lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede
che  la  stazione  appaltante  possa  affidare  direttamente  lavori  di  importo
inferiore a 150.000,00 euro, anche senza la consultazione di  più operatori
economici, nel rispetto dei principi di cui all'art. 30 del d.lgs 50/2016;

9.     di dare, inoltre, atto che:

• è accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art.
183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000;

• Si assolve agli obblighi previsti dall’art. 23 del D.lgs. 33/2013 mediante
la pubblicazione sul  sito  internet  dell’  Ente,  sezione Amministrazione
Trasparente, sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti;

• Si  assolve  agli  obblighi  previsti  dall’art.37,  com.1  lett.b)  del  D.lgs.
33/2013  e  dell’art.  29,  com.1  del  D.lgs.  50/2016  mediante  la
pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  internet  dell’  Ente,  sezione
Amministrazione Trasparente, sottosezione bandi di gara e contratti;

• Il codice identificativo di gara (CIG) è: 888153173C;

• Si  attesta la  regolarità  amministrativa del  presente provvedimento ex
art. 147 bis del D.lgs.267/2000;

• Il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Milano Andrea.

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Orbassano, lì 13/09/2021





IL DIRIGENTE II SETTORE - GESTIONE DEL TERRITORIO

    Dr. Marco DIATO  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai  sensi
dell'articolo 153, comma 5 e dell'art.183 comma 7  D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e
s.m.i.

Orbassano, lì 15/09/2021
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Dr. Gerlando Luigi Russo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La presente determinazione è stata

 pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi

dal  

 consegnata al Sindaco contestualmente alla pubblicazione.

lì   

Il Segretario Generale

   

   

   

  
 


